í,.,]ríiiiüÁü ü[ I)ijELleAÇÂ0

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
t,is'f .\DO i)O p.\it. \N. i

i rr"!iiL'ul;i;_1 f lO,§J"*u,ri,", r\r, nTd.*'-*-H.J
., 'i riiÉil"l .(\ r DECRETO N" 4.006/2023

Cria o Clube da Bezetta e regulamenta seu
funcionamento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO Do SUDOESTE, ESTADODo PARANÁ' no uso de suas at,büçôes que rhe são conferidas,

DECRETA:

Art' 1" Fica criado e regulamentado no âmbito do Município de santo Antônio do sudoeste - pR, oCLUBE DÂ BEZERRd que tem por objetivo incentivar a sucessão famiüar ,a propriedade cleag'icultura familiat e atividade leiteira, en'olvendo as crianças e adolescentes do meio rural.

Att. 2" O CLUBE DA BEZERRA, é uma ação da Secretada
Desenvolvirnento Rurai Sustentáver, que visa incentivar e prepafar os
serem colaboradores das prop'iedades, bem como envorver as crianças
principalmente no cuidado das bezerras, na paÍte administrativa e no
medicações e questões sanitárias.

sü

P

Municipal de Âgricultura e

fururos produtores de leite a

nas atividades do meio rural,

controle de ganho de peso,

Art' 3" Para o hntcionamento do clube da Bezetra,o À{unicípio dtsponibiltzatá duranteo ano osveterinários' agrônomos e técnicos da Secretada de Ágricu ltora, pam orientat e instrufu osparticipantes do ciube' nas propriedades sobre a sanidade, o manejo e todos os cuidados pertinentes

;:"tut
das bezerras' com uma linguagern que as crianças entendam e que se torne interessante pâra

Art' 4" o público-alvo desta ação daSecretaria Municipal de Âgricultura e Desenvolvirnento Ruralsustentável' será as c'ianças de 06 (seis) à 14 (quatorze), que dvererr interesse em participar eatenderem os seguintes requisitos:

I - Â família da cr.iança deve ser integrante cla agr.icuitur a famitar;
II - Â famíli a a qual a ciaiçarepÍesenta deve estar em dia com emissão de Nota Fiscal do produtor,be' corno ser beneÍiciado pero do pIÂ (prograrna de rnseminaçâo ÁrtrÍiciai);
III - Famihat tnaiot de idade, responsável pelo rnenor e com cADpRo ativo;

MUNICÍPIO DE SANTO ANT'ONIO DO SUDOESTE
ESTÀDO DO PAL{NÁ

IV - Á Bezetra de'e tet origem do programa de Inseminaçâo c{a prefeitura Municipal de santoÂntônio do Sudoeste;

v - A Bezeta deve ser da nça Flolandesa ou Jersey, nascidas entÍe os meses de março a junho doano vigente.

Art' 5" trtcatâ a cargo da Secreta,ia Municipal <le Agricurtura e Desenvorvirnento Rural sustentáver,subsidiar as farníiias participantes do Clube da Bezerta com:
I - ATER - Âssistência Técnica e E'xtensào Rural desenvolvicla peros técnicos da secretaria e tambérntécnicos do IDR _paranái

II - E'xames de Bruceiose e Tubercurose para anezenainscr.ita no ano vigente;
rlr - ofetta, curs., de ctiação de bezertas pam o fam)üarresponsáveJ pe)a crançainscr.ita no c.lubedabezeta e orientação pâra as crianças de forma em grupo e individuar.
IV - Vacina 879 pan abezerainscrita no progÍama;

Art' 6" É dt-r da criança inscrita no GLUBE DA BEZERRA seguir os seguintes requisitos:I - Patucipat de todos os tteinamentos Íealizâdos peios técnicos da Secretatia Municipal deÂglicultura e Desenvolvimento Rural Sustentávei;
II - ser o responsável pela bezetadesde o nasc,irnento e participar de todos os cuidados do mesrno;III - Desenvolvet atividades que serão lhe dadas pâra seÍem feitas em casa, como a de levantar todosos controles que servem como o diádo de vida da bezera

Att' 7" Qualquet outra questão relacionada ao funcionamento do GLUBE DA BEZERRA, seráregulamentado atuavés de Resolução da secretaria Municipal de Âgricultura e Desenvorvi,re,to RuralSustentável;

Art. 8" Este decreto entÍa em vigor na data de sua pubücação.

f#i,ilffiJ.11âiT1ffi :,ly"ANroNro Do suDoES'rE,E,STADO DO PARÂTVÁ EUr 16 DE] ço DE 2023.

PUllLrQUtr_sE

RICÂITDo T\ O O]T'I']NÀ

Prefcito À4unicipal

ESTADO DO PARANÁ
PREITEITURA NIUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO

SUDOESTE

GABINE'I'E DO PREFEITO
DECRETO N"4.006/2023

DECRETO N.4.006/2023

Cria. o Clube da Bezerra e reguiamenta seu
funcionarnento.

O PREFEITO MUNICTPAL DE SANTO ANTONIO DOSUDOESTE, ESTADO DO pÀúNÁ-, no uso de suasatribuições que lhe são confedda., '

DECRETA:

Art. l" Fiça criado e regulamentado no âmbito do Município
!e Santo Antônio do- SLrdoeste _ pR; o CLUBE DABE7-ERRA, que terx. por objetivo incÀrrtivar a sricessão
Il$l:' na propriedad.-à. ;Àii.rii,.á"ân ltrr e arividadetelterra, e.volvendo as criançasã adolescentes do meio ;,;i---
Ãrt.2" O CLUBE DA BEZERRA, é utra ação da SecretariaMunicipal de Agricultura . 'D;;;;"lvimento

RuralSusterrrável, - que üru in.entiva. ã"i,làpu.u. os Íutur.osprodutores de leite a sereln colaboradoies das prop.iedades.bem como envorver
.as crianças,rár

"tirlããaã."aã'
í*iã-.i,iãi,principalmente no cuidado aui rr.r.i.Àl nJiu.t. adminisrrativa

:__]l:. gontr.ole dc garrho dc peso. rrredi'cações . q;;,ô;;sanrtárras.

Art. 3" Para o funcionamento do Clube cla Bezerra, ctMunicípio disponibiliza.a au,arte
"o

fiã o. vereri,ários,aglôrromos e téçnicos da Seorúriã ã""agrir.,lil;,;;;
orientar e insh.uir os participant.r- áo-bl,rfr., nas propriedacÍessobre a sanidade. o rnanejo'. r"d;;;, ;;ãàdos pertinentes àcriação das bezérrasl €gT uma linguagern que as criançasentendam e que se tome interessurt. p"u.uãái.

Art. 4" O público-alvo desta ação da Secretaria Municipal deAgricultura e Desenvolvi"r.nà-n*uf--Srlstentavet, será as
:liillm de 0ó (seis) à 14 (quator.z;i;q;.;;,"nr interesse enrpartrcipar e atcndcrern os seguintes ..quiritosI - A farnília d,a criança í""" ;;;-ii,t"giãrr" au agriculturafarniliar;
IT - A família a qual a ctiança t.epresenta deve estar ern dia comernissão dc Nora Fisca ao É.oaítq;;-;;" ser benefiçiado
p,!1" t" l];t jprograrna a. rn..rináçà" Àjid.i"U,ur - ralnlllar lnator dc idade, responsável pelo nrcnor e cotnCADPRO ativo;
IY _ A Bezerra deve ter. orígenr do prograrrra de lnseminacâo
g; o^.t'I: rVÍunicipaI d€ s;;;; À;,ã;;il;"i;ãã..i.i""""""
v - rr õezeffa deve ser da raça Holandesa ou Jersey, nascidasentre os rneses de urarço ajunho do ano,iÀ.;;;
Art. 5" Ficará a car.so cla Secretaria Municipal de Agricultur.a eDeserrvolvinrenlo F.u.ut suri.irt,l".i"'rr#riàlrr r, [arníliasparticipantes do Clube da Bezerra ;o;,

""""^-
I -.ATER - Assistência Técnica

"
Érià"rao Rural desenvolvidapelos técnicos da secreta.tu . t"ÀüêÃ'iá;;;.", clo IDR _Paraná;

II - Exames de Brucelose e Tuberçulos e pata a Bezerrainscritano ano vigente;
III - Ofertar curso de Criação.de bezerras para o familjarresponsável pela criança inscrita no crube da bezera eorientação para as criançás a" rornlá .- d;;'" individual.IV - Vacina 819 para abezenarnscnta no pl.ograma;

Art. 6" E, dever cla cr.iança inscrita no CLUBE DA BEZERRAscguir os scguintcs rcquisitos:
I, - Participar crc toclos.oi.t.eirrarrrcntos rcalizacros pcros tócnicosda sec.etarier Municipar a. Àg,:i.rit''""." D.r.r.,rulvime.t.Rural Susúcnúável;
ll -. ser o responsirveI pela Lrezerra descre o ,ascirlento eporLicipar.dc todos os cuid'lclos Ao ,,rar,rrn,"''"Ill - Desenvolver ativida,r., qii. ,.,;;1l,. claclas lrara sereurÍ'eitas enr casa, con1o. a ac tevantar:f"à;; os contr.olcs qucserveltl 0ol1ro o cliário de vida cla bezerra

Art, 7'_Q.ulq,el o.ll.a qnestão relacionatla ao Íuncionarnent«_rdo CI-,UBE DA BEZERRA, ,.;á';ür1.,,,.,,,n,ro arravós dcResolução cla Secretar.ia Municipãl á. Agr.icultur.a eDr:scnvolvirrrcrrto Rtrrrl Sr',r,.,,r,,iu.ji,-''""
rrr

Art. 8' Estc dccrcto ontra cm vigor na data cle sria publicação.

GAI3INETE DO PREF-EITO MUNIC]IPAL DE SANTOANroNro Do suDoEsrp, ÊsiÁóriliõ i,enoxÁ pv rr,DE MARÇO DE 2023.

PUBLIQUE.SE

RICÁRDO ANTONIO ORTINÃ
PrcÍ'cito Mr-uricipal

pulllicado por:
Cíntia Fernancia Laniarin

Código [d en tiÍicatl or : ]-CóDB3 F0

Matéria pLrblicada no Dtario_Ofrcial clos Municípios do paraná
no clizr-1 7 /0312023. Ecliçào 2732
A verilicaçiio de ar,rtenticid,tcle ãa rnatér.ia ltode ser Í.eita
i rrt'cru,a r r do o cócl igo i.'t.n i i r,ãàã,1',, r"r'i il,,'"""'rrrtps:lrwwtv.dr ariornurr icipaI.corn.{rr./arnp/